
Originale 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 35 DEL 09/02/2022  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
REGISTRO DI SETTORE N.9  

 

 
OGGETTO: ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA 

AREA "LOCULI ROSSI" NEL CIMITERO COMUNALE - CUP:D73D21003060005 - 
CIG.8805982E38 - LIQUIDAZIONE ATTI FINALI           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno emesso in data 30 gennaio 2020 in particolare: 

“Articolo 1 
(Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di  efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 
al 2024) 
1. In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono  
assegnati contributi al comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
2. In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla 
quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al 
presente decreto, che ne costituiscono parte integrante.. 
3. Il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità 
.. omissis…. 

 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, per i seguenti importi: 
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 



G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 
 
Dato atto  che il decreto ha assegnato ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti, tra cui ricade il Comune di Riva presso Chieri, un contributo pari a 50.000 euro; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’interno in data 11 novembre 2020 ad oggetto. “ Attribuzione 
ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 
euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile”. 
 
In base al succitato DM al Comune di Riva presso Chieri corrisponde un ulteriore contributo 
pari a 50.000 euro; 
 
Considerato che nel cimitero comunale si sono eseguiti i lavori per la messa in sicurezza con 
abbattimento delle barriere architettoniche delle aree adiacenti aii blocchi di loculi con annesse 
cellette ossario denominati “loculi rossi” al fine di permettere l’accessibilità alle persone con 
limitata capacità motoria nonché al un corretto utilizzo delle attrezzature cimiteriali (scale, 
montaferetri, ecc,,,). 
 
ATTESO che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto con deliberazione G.C. 
n. 35 del 22/06/2021 per l’importo complessivo di  €. 53.000,00  di cui  €. 41.270,18 a base 
d’asta ed €. 853,21 per costo della sicurezza non soggetta a ribasso, 
 
VISTA la determina UTC n. 238/60 del 30/07/2021 con la quale venivano affidati i suddetti 
lavori alla ditta ERRE ESSE COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & C. - Via della 
Rocca n.2 10020 RIVA presso CHIERI (TO) - P.IVA 06270270017, per un importo netto 
contrattuale di €. 39.647,18, derivante dell’applicazione del ribasso del 6% sull’importo posto a 
base di gara di €. 41.270,18 oltre ad €. 853,21 per oneri della sicurezza; 
 
VISTO il contratto d’appalto stipulato mediante lettera commerciale in data 07/09/2021 ai sensi 
art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
VISTA la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare esecuzione, di cui all’art. 102 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, redatti dal D.L. geom. Valerio Benna ed allegati agli atti d’ufficio, da 
cui risulta che:  

- l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di €. 39.607,59 
- i lavori sono stati ultimati in data 11/11/2021 e quindi in tempo utile e corrispondono 

alle registrazioni fatte nei registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione, 
- l’importo lordo dei lavori, desunto dallo stato finale redatto in data 22/11/2021, 

ammonta ad €. 39.607,59; 
- l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad €. 39.607,59 oltre 

IVA; 
- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 
- l’impresa a firmato la contabilità finale senza riserve; 

 
ATTESO che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per 
l’esecuzione dei lavori in parola ammonta ad €.  39.607,59 così determinati: 
A) Importo netto sul conto finale redatto dal D.L.     €. 39.607,59 
B) Correzioni sul Conto Finale operate dal collaudatore    €.          0,00 
C) Detrazioni          
 - per somme erogate in acconto       €.  39.400,00 
      Restano a credito della ditta  €.       207,59          
 
VISTA la fattura elettronica n. 4PA del 24/01/2022 pervenuta in data 31/01/2022 a prot. 788 da 
parte della ditta ERRE ESSE COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & C., sopra 
generalizzata, dell’importo di €. 253,26, di cui imponibile €. 207,59 ed IVA 22% €. 54,67; 



 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 
dell’opera come segue: 
A) Somme per lavori: 

1) importo lavori al netto del ribasso    €. 38.754,38 
2) oneri per la sicurezza      €.      853,21 

   Totale somme per lavori   €. 39.607,59 
 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
 IVA sui lavori 22%     €.  8.713,67 
 Spese per CSP - CSE    €.     525,00 

Incentivi art.113  D.Lgs. 50/2016   €.         0,00 
 Imprevisti      €.         0,00 

Totale somme a disposizione  €.  9.238,67 
TOTALE COMPLESSIVO  SPESE    €. 48.846,26 
Economie     €.   4.153,74 
TOTALE PROGETTO   €. 53.000,00 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito.  

 
Visto il D.M. 24/12/2021, pubblicato nella G.U. n. 309 del 30/12/2021, che stabilisce il 

differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali al 31/03/2022 autorizzando l’esercizio provvisorio; 

Visto l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  
"Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a)    tassativamente regolate dalla legge;  
b)    non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c)     a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 

 
Visto l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: 
"L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 
indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151."; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Vista il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 24.05.2019 con il quale è stato individuato il responsabile 
della posizione organizzativa; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Riva presso Chieri, approvato dal C.C. in 
data 27.10.1997 con atto n. 60; 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. di approvare la CONTABILITÀ FINALE e le risultanze del CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, dei lavori di ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA AREA “LOCULI ROSSI” NEL 
CIMITERO COMUNALE di cui all’art. 1 c.29 della L. 160 del 27.12.2019, eseguiti 



dall’impresa ERRE ESSE COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & C. - Via 
della Rocca n.2 10020 RIVA presso CHIERI (TO) - P.IVA 06270270017, ammontanti a 
complessivi  €. 39.607,59, al netto del ribasso d’asta; 

3. di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa 

al Conto finale e al Certificato di Regolare Esecuzione, dedotti gli acconti corrisposti,  

ammonta a €. 207,59 oltre all’I.V.A.; 

4. di liquidare la fattura elettronica n. 4PA del 24/01/2022 pervenuta in data 31/01/2022 a 

prot. 788 dell’importo di €. 253,26, di cui imponibile €. 207,59 ed IVA 22% €. 45,67, a 

favore della ditta ERRE ESSE COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & C., 

come sopra generalizzata (CIG:8805982E38) prenotata al capitolo PEG 2040.24 

“interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (D.L. 

30/04/2019 n.34 – Decreto Crescita)” come da  IM 2022/4; 

5. di dare atto che le somme sopra determinate sono finanziate dal contributo Ministeriale 
di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 14/01/2020 con imputazione al capitolo PEG 2040.24 
“interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (D.L. 
30/04/2019 n.34 – Decreto Crescita)” 

6. di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa 

in €.48.846,26; 

7. di dare atto che le economie di gara ammontano ad  €. 4.153,74 e che gli stessi, 

vincolati fino alla regolare esecuzione; 

8 di svincolare la garanzia presentata, per la cauzione definitiva, dalla ditta ERRE ESSE 
COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & C. - Via della Rocca n.2 10020 RIVA 
presso CHIERI (TO) - P.IVA 06270270017 in sede di stipula del contratto (lettera 
commerciale) mediante polizza fidejussoria n.28020031723 rilasciata dalla Tokio 
Marine HCC in data 03/08/2021; 

9. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
 
 Il Responsabile dell’Area 
 Valerio Benna 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


